
| Československá premiéra v Pi^adSe Petra Bezrisěe

Objevná inscenace Brechtovy hry
Ostravské Divadlo Petra Bezruce si ,v,ytklo přetěžký úkol, 

když dó nového plánu zářadiló Brechtovu hru »Svatá Jo
hanka z jatek«. Dílci tak ’ náročné' bylo inscenováno teprve 

—pad-iK̂ -̂před několika lety v Haro burku, ce.st1tttCcT"1r" němu 
vedla docela neprošlapaná. Jenže právě objevná práce kaž
dého umělce .n e jv íc , láká. Výsledek .zaujaté práce bezru- 
čovcií je úctyhodný. Domnívám se, že Evžen Němec tím 
odevzdal v Ostravě svou nejlepší režii. Nemalý podíl na 
úspěchu , je ovšem nutno přiznat také Ludvíku Kunderovi, 
jehož 'překlad velmi citlivě, přesně a do hloubky tlumočí 
Brechtovy myšlenky.

»Svatá Johanka z jatek« je 
zvláštní hra. Patří mezi první je
vištní »pokusy« Bertolda Breehta, 
a přece zůstává hutným obrazem 

I kapitalistického světa, v němž 
velké ryby požírají menší rybky 
a nerozpakují se použít jakékoli 
lsti, aby dosáhly kořisti. Město

Chicago je v této hře zobraze
ním kapitalistického trhu na otro
ky, velikou burzou, v níž se hra
je o lidské životy. V tomto směru 
je Brechtovo drama až didaktické. 
Jkazuje nečistou hru buržoazie, 

upozorňuje na její prostředky. — 
A z tohoto základního záměru lí
čí naivní a prostoduché úsilí ná
božensky zanícené Johanky Dár
kové o povznesení chudých. To už 
je tragédie, která se nakonec mě
ní v grotesku. Tragikomedie ne
plodného humanismu.

Brechtově metodě jsou cizí ja
kékoli konvenční prostředky při 
stavbě dramatu. Prudkých cito
vých reakcí diváka dosahuje pře
devším kontrastem, který mu slou
ží také k postupnému odkrývání 
jednotlivých motivací. Využívá 
nojrňznějších forem k dosažení a 
prohlubování účinku, třeba čet
ných parodií z historie (paralela

s Jean ďArc, vznosný verš Dne* 
thňv, Shakespearův blankvers). 
Tomu všemu výborně odpovídá in- 
Jiconacní postup, který divadlo 
zvolilo. Hra je předváděna for
mou cirkusového představení a 
tento postup se stává symbolem. 
Vidíme veliký cirkus kapitalistic
kého světa. Režii v tomto směru 
usnadnila výprava L. Hrůzy.

Textu je cizí jakékoli psychu* 
logizováeí. Brecht dostatečně pře
svědčuje shromážděnými fakty. , 
Proto se někdy říkává, že jeho 
hry nevyžadují veliké herectví. 
Není to pravda. tJ Brecliťá pře
važuje výraz nad zobrazením. Vý
voj postav není souvislý, autor je 
ukazuje jen v klíčových situacích 
a demonstruje na nich své myš* 
lenky.

V tomto směru režisér NěmeC 
udělal velký kus práce, řada her
en se však ještě nedokázala 
oprostit od psychologické drobno- 
kresby a odhodit vnější prostřed
ky. Nejlépe snad plnil požadavky , 
textu ť.utíěk Eliáš v úlože kapita
listy Maulera. Dokázal velice přes
ně a klidně odkrývat pohnutky je
ho jednání, nenásilně předvádět 
bezcharakternost a lišáckou dra
vost jeho touhy mí t .  Pozoruhod
né je i vyjádření titulní úlohy 
Johanky, v níž se střídá M. Albí- 
nová s B. Melerovou. První zalo
žila svou postavu mnohem tempe
ramentněji a její Johanka je nej
lepší v akcích. Meierové se daří 
vysliítnout íragikofriedTi Johančiny 
osobnosti, a tím v plné míře od
haluje především kritický osten a 
hlavní myšlenky hry. Z menších 
rolí pďk zejména B. Čvančara za
ložil svého Mladíka důsledně v 
duchu Brechtovy metody a dosa
huje stylově čistého a jednolitého 
projevu.

Brechtovo drama jasně dokazu
je, jak blízko má umění k vědě, 
Že základem obojího je stejně 
přesná společenská analýza, ať už 

Jsi to umělec uvědomuje, nebo ni
koli. Brecht si to uvědomoval. 
Kdyby náhodou nepsal dramata, 
mohl klidně napsat ekonomii. — 
Ideové a umělecké založení hry 
znamená skutečný přínos Divadla 
Petra Bezruce k oslavám 40. vý
ročí založení KSC.

VLASTIMIL NEPEŘIL

f jako Cloamb Al',in0vá v roli J ° hailky Dárkové a J. A. Stehlík

* (Foto: F. Krasl)

J i .



V ýstřižk ová služba 
p ři P ražsk é in fo rm ačn í službě 

P ra h a  1 , L eten sk á 2 
T elefon  6 3 1 -7 4

V Ý S T Ř IŽ E K  Z Č A SO PISU

M ladá fron ta , venkov

. 15.W.1961

K U L T U  R A m

/ „ J O H A N K A  Z  J A T E K "  Z N O V U  N A  D I V A D L E

SVĚT LZE ZMĚNIT
V jednom ze svých článků se Bertolt Brecht zabývá otázkou 

položenou švýcarským dramatikem Diirrenmattem: Dá se dnešní 
svět ještě  vůbec na divadle zobrazit? jeho odpověď je príznač? 
ná pro optimismus umělecké avantgardy třicátých let našeho 
století, k níž Brecht patřil: . . .  dnešní svět se na divadle zobrazit 
dá, avšak jenom tehdy, pojim ám e-li je j- ja k o  sv ět,-k terý  lze 
změnit.

„Svatá ¡ohanka z Jatek" patří 
do raného obdob! Brechtovy tvor
by — a přece už Je v ní toto 
shrnující, zralé umělecké vyznání 
beze zbytku obsaženo. Celá ta apo
kalyptická-pout Johanky Dárkové 
za poznáním dravých zákonů byz- 
nisu. Její předem ztracený boi s

• • • • • • • • • • • • • • •

podnikatelem Maulegem, zrada děl
nické stávky i mučednická smrt je 
proměnou tohoto kréda v života
schopný ívar. V době, kdy mnozí 
dospívali teprve k poznání, že svět 
)e n u t n o  změnit, Brecht v „Jo
hance“ provádí analýzu ukazují
cí skutečnou m o ž n o s t  této změ
ny.

Režisér Evžen Němec, který hru 
nastudoval (třetí na světě) v čes
koslovenské premiéře se .souborem 
ostravského Divadla Petra Bezruče, 
vynaložil hodně úsilí, aby ii zba
vil stop retoričnosti a strnulosti, 
nedostatků, poplatných Brechtovu 
odvážnému pokusnictví 1 nejistotě 
prvních kroků. Při premiéře se

zdálo, Jako by se Jemu 1 hercům 
velké téma vymklo z rukou, Jako 
by bylo nad sily mladého soubo
ru, Ale už další představen! svěd
čí o něčem Jiném: Brechtovo tra
gické pásmo se tu přece ien poda
řilo rozvinout v celé jeho přísně 
logické stavbě, myšlenkovém bo
hatství a závažnosti. Režisér I 
herci, zvláště obě alternující před
stavitelky Johanky (M, Albínově a
B. Meierováj v této inscenaci pod
stoupili úspěšnou zkoušku svých 
tvůrčích schopnosti. Vzniklo před
staveni, které je poctivým poku
sem o osobitý výklad brechtovské- 
ho pojetí divadla myšlenky, diva
dla bez iluzí, ale s praktickým spo
lečenským smyslem.

Alě ještě jednu zásluhu Je třeba 
připočítat na konto souboru DPB: 
Sáhl po Brechtov! — a to Je v 
Ostravě, kde Jsme už několik let 
neviděli Inscenaci tohoto zakla
datele moderního epického diva
dla, skutečně záslužný čin. J  

JiKI NAVRÁTIL



VÝSTŘIŽKOVÁ s l u ž b a  
P ftl PRAŽSKÉ INFORMAČNÍ SLUŽBĚ 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Svět v obrazech, Praha

. - 8. IV 1961

Výstřižková služba 
Pražské jaformační služby 

Praha 1, Letenská 2 
Telefon 631-74

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Práce, Ostrava

s t  %  0 8 1

SILNÝ BRECHT V OSTRAVÉ. Divadlo Petra Bezruce v Ostravě se nezaleklo náročnosti, 
kterou od divadelního souboru vyžaduje nastudování každé z her význačného dra
matika Bertolda Brechta, a uvedlo jeho působivou ,,Svatou Johanku z jatek“. Hrdin
ka hry Johanka Dárková, členka náboženské skupiny Černí Slamácí (něco podob
ného jako Armáda spásy), obhajuje zprvu před dělníky činy továrníka, posléze 
s dělníky zůstává v jatkách při stávce a přesvědčuje se o příkrém rozporu zásad, 
které hlásala, a skutečnosti. Vzniklo velmi silné, prospěšné a podnětné představení. 
Režie E. Němce dala hře spád, vynalézavá a působivá je výprava a výkony herců, 
zejména B. Meierové v roli Johanky a L. Eliáše jako průmyslníka Maulera. Ukázalo 
se, že divadlo nepřecenilo své síly. Dík jeho tvůrčí odvaze má Ostrava na reper
toáru silné, vpravdě brechtovské představení se silnou katharsí. — Záběr je ze zá

věru hry: Vysílená Johanka umírá, průmyslníci a burziáni ji kanonizují.

a 1961 -  Číslo 71 (PŽA ČŽ)

I

(
i

i

VÝZNAMNOU PREMIÉRU — ir e ch to u u  
„Svatou Johan ku  z ia tek “ — uvedlo  
včera  večqr o s tra v sk é  D ivadlo P etra 'Bez
ru ce. B ezručovci n astu dovali hru ja k o  
druhý p ro fes io n á ln í d ivadeln í soubor na 
světě . Náš fo to r ep o r té r  zaclji/til při jed 
né ze záv ěrečn ý ch  z k o u šek  r e its ě ř a  hry  

Evžena N ěm ce.
Foto: Květoslav Kubala/^ 

 -----


